PAGE
8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
№

О порядке предоставления Автономной некоммерческой организации «Шарангский центр развития бизнеса» субсидии на предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», законом Нижегородской области от 05.12.2008 г. № 171-З «О развитии малого и среднего предпринимательства в Нижегородской области», муниципальной целевой программой «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Шарангском муниципальном районе на 2011-2013 годы», утвержденной постановлением администрации Шарангского района от 22.06.2011 г. № 55 (с изменениями от 10.08.2012 г. № 92), администрация Шарангского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления Автономной некоммерческой организации «Шарангский центр развития бизнеса» субсидии на предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела.
2. Утвердить прилагаемое Соглашение о предоставлении Автономной некоммерческой организации «Шарангский центр развития бизнеса» субсидии на предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, заведующего отделом экономики и имущественных отношений Журавлева В.И.
Зам главы администрации
О.Л. Зыков
УТВЕРЖДЕНО

 Постановлением администрации

 Шарангского муниципального района

 от 05.10.2012г. № 117
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления Автономной некоммерческой организации

«Шарангский центр развития бизнеса» субсидии
на предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела
 1. Настоящее Положение устанавливает условия и порядок предоставления субсидии из средств бюджета Шарангского муниципального района Автономной некоммерческой организации «Шарангский центр развития бизнеса» (далее АНО «Шарангский центр развития бизнеса») на предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела.

2. Субсидия предоставляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели решением Земского Собрания о районном бюджете на соответствующий финансовый год.

3. К приоритетным целевым группам начинающих субъектов малого предпринимательства относятся:

3.1. Индивидуальные предприниматели, состоявшие на учете в качестве безработных в центре занятости населения Шарангского муниципального района на момент регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;

3.2. Юридические лица, учредители которых состояли на учете в качестве безработных в центре занятости населения Шарангского муниципального района на момент вступления в состав учредителей юридического лица в текущем календарном году;

3.3. Субъекты малого предпринимательства, реализующие проекты в сфере:

- производства;

- сельского хозяйства;

- строительства;

- бытового обслуживания населения.

3.4. Индивидуальные предприниматели в возрасте до 30 лет, юридические лица, в уставном (складочном) капитале, паевом фонде которых доля, принадлежащая лицам в возрасте до 30 лет, составляет более 50 процентов.
4. Ограничения по финансированию вводятся в отношении субъектов малого предпринимательства, определенных ст.14 Федерального закона от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
5. Грант предоставляется на срок до 1 года по результатам отбора начинающих субъектов малого предпринимательства (далее - отбор) при условии вложения в проект собственных средств в размере не менее 20 процентов от запрашиваемой суммы.

Объем гранта не должен превышать 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей на одного получателя гранта.

6. Предметом расходования грантов являются любые обоснованные предпринимательские затраты, осуществляемые в рамках реализации бизнес-плана, за исключением расходов на оплату труда сотрудников организации-заявителя либо самого заявителя - индивидуального предпринимателя и его наемных работников.

7. Бюджетные средства для предоставления субсидии перечисляются администрацией Шарангского муниципального района на расчетный счет АНО «Шарангский центр развития бизнеса» в соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии.

8. АНО «Шарангский центр развития бизнеса» обеспечивает целевое расходование бюджетных средств на муниципальную поддержку индивидуальных предпринимателей и малых предприятий, зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории Шарангского района.

9. АНО «Шарангский центр развития бизнеса» производит выдачу грантов субъектам малого предпринимательства в соответствии с Уставом АНО «Шарангский центр развития бизнеса» и настоящим Положением.

10. Для отбора претендентов на получение грантов создается комиссия, состав которой утверждается на заседании Координационного совета АНО «Шарангский центр развития бизнеса» и оформляется протоколом.
11. В состав комиссии должны входить представители администрации Шарангского муниципального района, АНО «Шарангский центр развития бизнеса», ГКУ Центр занятости населения Шарангского района и субъектов малого предпринимательства Шарангского района.
 12. Контроль за использованием АНО «Шарангский центр развития бизнеса» субсидии осуществляет администрация Шарангского муниципального района.

 13. АНО «Шарангский центр развития бизнеса» представляет в администрацию Шарангского муниципального района:

- реестр субъектов, получивших гранты (с указанием наименования субъекта малого предпринимательства, суммы гранта, целей, на которые предоставлен грант);

- договора о предоставлении грантов;

- другие документы и материалы, касающиеся предоставления грантов.

 14. В случае использования субсидии не по целевому назначению или неиспользования субсидии в срок, установленный п.5 настоящего Положения, средства, перечисленные из районного бюджета, подлежат возврату в районный бюджет в порядке, установленном действующим законодательством.

 УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации

 Шарангского муниципального района

 от 05.10.2012г. № 117
СОГЛАШЕНИЕ

о предоставлении Автономной некоммерческой организации

 «Шарангский центр развития бизнеса» субсидии на предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела
р.п.Шаранга
 «15» октября 2012 года
Администрация Шарангского муниципального района Нижегородской области, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице главы администрации Шарангского муниципального района Нижегородской области Саркисова Николая Григорьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Автономная некоммерческая организация «Шарангский центр развития бизнеса», именуемая в дальнейшем АНО «Шарангский центр развития бизнеса», в лице директора Ураковой Ольги Николаевны, действующей на основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», руководствуясь постановлением Правительства Нижегородской области от 20 сентября 2012 года № 653 «О распределении субсидий между бюджетами муниципальных районов и городских округов Нижегородской области на софинансирование утвержденных в установленном порядке муниципальных программ поддержки малого и среднего предпринимательства в 2012 году», в соответствии с Положением о порядке предоставления субсидии Автономной некоммерческой организации «Шарангский центр развития бизнеса» на предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела, заключили настоящее Соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем:
 1. Предмет соглашения
1.1. Предметом Соглашения является предоставление АНО «Бизнесцентр» субсидии на предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела (далее субсидия) в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.
 2. Обязательства сторон
2.1. Администрация:
2.1.1. Предоставляет субсидию на предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела.
2.1.2. Принимает участие в работе комиссии по предоставлению грантов начинающим субъектам малого предпринимательства.
2.1.3. Осуществляет контроль за целевым использованием субсидии.
2.1.4. Запрашивает у АНО «Шарангский центр развития бизнеса» документы и материалы, касающиеся предмета настоящего Соглашения.
2.1.5.
Осуществляет иные права, установленные законодательством Российской Федерации.

2.2. АНО «Шарангский центр развития бизнеса»:

2.2.1.
Направляет полученную субсидию на предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства в соответствии с Уставом АНО «Шарангский центр развития бизнеса», Положением о порядке предоставления АНО «Шарангский центр развития бизнеса» субсидии на предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела (далее субсидия) в Шарангском муниципальном районе.

 Субсидия имеет целевое назначение и не может быть
использована на другие цели.
2.2.2.
Финансирует субъекты малого предпринимательства,
осуществляющие деятельность по различным направлениям, в которых приоритетом являются:
· производство;
· бытовое обслуживание населения;
· строительство;
· сельское хозяйство.

 Ограничения по финансированию вводятся в отношении субъектов малого предпринимательства, определенных ст.14 Федерального закона от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
2.2.3.
Заключает договора на финансирование деятельности, определенной п.2.2.2. настоящего Соглашения, обязательным условием которых должны быть:
 - заявители - индивидуальные предприниматели, имеющие краткосрочное обучение, связанное с предпринимательской деятельностью;
 - сумма гранта - до 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей;

 - вложение в проект собственных средств субъектов малого предпринимательства в размере не менее 20 процентов от запрашиваемой суммы;

 - контроль за использованием финансовых средств.

 2.2.4.
Представляет Администрации:
- реестр субъектов, получивших гранты (с указанием наименования субъекта малого предпринимательства, суммы гранта, целей, на которые предоставлен грант);
- договора о предоставлении грантов, подтверждающие выдачу денежных средств;
- другие документы и материалы, касающиеся предмета настоящего соглашения.
 2.2.5.
Обеспечивает целевое и эффективное использование субсидии. В случае реорганизации или ликвидации АНО «Шарангский центр развития бизнеса» возвращает неиспользованные средства в бюджет.
2.2.6.
В случае изменения платежных реквизитов незамедлительно
уведомляет Администрацию путем письменного извещения, подписанного АНО «Шарангский центр развития бизнеса».
2.2.7.
Выполняет иные обязательства, установленные настоящим
Соглашением и законодательством Российской Федерации.
 3. Порядок финансирования
3.1. Субсидия в размере 250 000 рублей 00 копеек перечисляется из районного бюджета (с лицевого счета администрации Шарангского муниципального района) на расчетный счет АНО «Шарангский центр развития бизнеса». Срок перечисления субсидии — IY квартал 2012 года.
 4. Ответственность Сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего
Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации.
4.2. Администрация несет ответственность за перечисление субсидии в
размере и на условиях, предусмотренных настоящим Соглашением.
4.3.
АНО «Шарангский центр развития бизнеса» несет ответственность:
4.3.1.
За полноту и правильность своих банковских реквизитов и
своевременное уведомление об их изменении.
4.3.2.
За целевое использование субсидии и достоверность представляемой
отчетной информации.
4.4.
В случае использования субсидий не по целевому назначению
средства, перечисленные из районного бюджета, подлежат возврату в районный
бюджет в порядке, установленном законодательством.
 4.5. При установлении Администрацией отсутствия потребности у АНО «Шарангский центр развития бизнеса» в субсидии, остаток субсидии подлежит возврату в районный бюджет.
 5. Срок действия Соглашения

 5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими сторонами и действует до выполнения сторонами всех взятых на себя обязательств.

 6. Порядок рассмотрения споров
6.1.
Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в связи с
исполнением настоящего Соглашения, разрешаются ими, по возможности, путем
проведения переговоров, в том числе с оформлением соответствующих
протоколов, обменом письмами или иными документами.
6.2.
В случае невозможности урегулирования, споры (разногласия)
подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Нижегородской области в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.
 7. Форс-мажор
7.1.
Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное
неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если оно явилось
следствием возникновения обстоятельств непреодолимой силы, возникших после
заключения настоящего Соглашения в результате обстоятельств чрезвычайного
характера (аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или
иного бедствия), а также иных обстоятельств, которые Стороны не могли
предвидеть при заключении настоящего Соглашения (изменение
законодательства), если эти обстоятельства непосредственно повлияли на
исполнение настоящего Соглашения.
Не являются обстоятельством непреодолимой силы действия третьих лиц, не выполняющих какие-либо обязательства перед Стороной, если данное обстоятельство (действия, бездействие третьих лиц) влияет на исполнение обязательств одной стороны перед другой.
7.2. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы Сторона,
которая в результате наступления указанных обстоятельств не в состоянии
исполнить обязательства, взятые на себя по настоящему Соглашению, должна в
трехдневный срок письменно уведомить об этих обстоятельствах другую
Сторону, приложив к указанному уведомлению копии документов,
подтверждающих наличие данных обстоятельств.
7.3. С момента наступления обстоятельств непреодолимой силы действие
настоящего Соглашения приостанавливается до момента, определяемого
Сторонами настоящего Соглашения.
8. Заключительные положения
 8.1. Изменения вносятся в настоящее Соглашение по согласованию Сторон путем оформления дополнительного соглашения.
8.2. Во всем, что не предусмотрено настоящим соглашением, Стороны
руководствуются законодательством Российской Федерации.
8.3.
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
равную юридическую силу, один экземпляр из которых находится в
Администрации, один экземпляр - в АНО «Шарангский центр развития бизнеса».
9. Адреса и реквизиты сторон
Администрация
Администрация Шарангского муниципального района
606840 Нижегородская область,
Р.п. Шаранга

Ул. Свободы д.2

ИНН 5237001159
КПП 523701001

р/с 40204810900000370039

ГРКЦ ГУ Банка России по Нижегородской области г. Н.Новгород

БИК 042202001

Глава администрации Шарангского
муниципального района
Нижегородской области
 Н.Г. Саркисов
АНО «Бизнесцентр»
Автономная некоммерческая организация «Шарангский центр развития бизнеса»
 606840 Нижегородская область,
Р.п. Шаранга

ул. Кольцова, д.24

ИНН 5237003251
КПП 523701001

р/с 40703810200070000005
Банк ОАО КБ «Ассоциация» г. Н.Новгород
к/с 30101810100000000751
БИК 042282751
Директор Автономной некоммерческой организации
«Шарангский центр развития бизнеса»

 О.Н. Уракова

117

05.10.2012г.